

Wychodzi w Krakowie

oddiennie o godzinie 8^{1/2} rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się *franco* pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się
OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.

UWADZIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr.
następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą
publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub
znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 1 marca.

Gdybyśmy daleko w przeszłość sięgać chcieli, znaleźlibyśmy mnóstwo momentów historycznych, w których Prusy uznawały się być powołane do zawładnięcia całemi Niemcami, a lubo jedna przegrana bitwa zachwiała bytem tego państwa, niemniej wszakże myśl ta była i później dominującą w pruskiej polityce. Nie wchodząc w to, czyli jedność Niemiec pod supremacją Prus mogłaby kiedy przyjść do skutku; ku tej jedności pod jakąkolwiek formą dążyły wszystkie ludy niemieckie i niektóre niemieckie rządy. Związek celny był jej wstępem, a przed wszystkimi innymi formami zjednoczenia miał on za sobą przymiot wspólności interesów. Wszakże rok 1848 rozbił długoletnie przygotowania Prus, wykazał niemoc tego państwa szamocącego się z rewolucją i odstrychnął od niego południowe i środkowe państwa, zmuszone szukać gdzieindziej punktu oparcia się. Nie mówimy tu już nie o pracach parlamentu frankfurckiego, który tę jedność zaprowadzić zamierzył mocą jednej uchwały sejmowej. Wszakże rok 1848 nie zdołał wśród chaosu umysłowego i próbek nowych teorii politycznych, obalić rogatek celnych między licznymi krajami Rzeszy niemieckiej, a lubo trzy tylko wielkie okręgi handlowe istniały w Niemczech to jest Austria, związek celny i związek podatkowy (nie licząc w to drobnych kilku krajów nie należących do żadnego z tych systemów celnych jak np. Meklemburg, Holsztyn, Hamburg, Brema itd.), lubo ówczesny pruski minister handlu położył program do wielkiej unii celnej niemieckiej mającej poprzeć zasadę jedności politycznej, wszakże rozstrojone żywioły, nie pozwoliły dojść do jakiegokolwiek praktycznego celu. Potęga jaką były mogły naówczas Prusy zawładnąć, przeszła po upadku

rewolucyi w ręce tego państwa, które właśnie stało się tej rewolucyi panem a energia Austrii uwięczona na zjeździe ołomunieckim dała jej w ręce rządu Niemiec.

Wszystkie od owej chwili czynności w przedmiocie połączenia celnego szły z mniejszą lub większą trudnością, ale nigdzie nie znaleziono zawad nie dających się przełamać; były to tylko trudności od samego wykonania nieodrębne, bo trudno tak różnorodne interesa w jednej chwili na wspólną naprowadzić koleją. Jeżeli unią handlową poczytamy za ostateczny cel, dzisiejszy traktat handlowy między Austrią i Prusami zawarty, jest dopiero ścieżką do niej wiodącą, wszedłszy wszakże na tę ścieżkę, można już być pewnym dojścia do celu i zastanowić się godzi.

Austria doprowadziła do skutku to co w roku 1848 zamierzał w Berlinie p. Patow, co potem zamierzał w Frankfurcie p. Duckwitz, konferencye celne które się naówczas odbywały, powtórzyły się i teraz, z tą wszakże różnicą, że wtedy kończono rzecz na frazesach, a teraz miano moc wprowadzenia natychmiast w życie postanowień.

Nie będziemy tu przechodzić historii dzisiejszego traktatu celnego, mówiliśmy o nim tyle już razy i korespondent nasz berliński przechodził koleją wszystkie by najdrobniejsze tej sprawy fazy; rezultat tylko jego ma dla nas ważność. Już traktat dzisiejszy handlowy, a mocniej jeszcze późniejsza i nieochybna unia zespeli napowrót w jedno wszystkie kraje niegdyś cesarstwa niemieckiego zwiększonego jeszcze późniejszymi nabytkami. Za wspólnością stosunków handlowych pójdą niebawem inne ujednostajnienia, jako jedność miary, wagi, monet, przepisów pasportowych i jedność mnóstwa instytucyj w naturalnem następ-

stwie. Pod względem politycznym nie mniejszej wagi jest ten traktat, bo stworzywszy jedność interesów handlowych i przemysłowych, musi wpłynąć na jedność interesów politycznych, a nadto otworzywszy ku wschodowi wielki napływ żywiołów niemieckich, główny punkt politycznego ciśnienia przetruci z nad Renu nad Dunaj.

Jak dalece to jest prawdą, najlepiej przekonanie się można z opinii różnorodnych dzienników niemieckich a mianowicie pruskich, które niegdyś tak przeciwne traktatowi, bo ze stanowiska pruskiego tylko wychodzące, dziś zmieniły całkiem swój ton wyłącznie pruski i nie mówią o korzyściach Prus z tego traktatu, ale o korzyściach Niemiec. Jeden tylko Śląsk pruski łakomo spogląda na Galicyę, Węgry i południowo słowiańskie kraje widząc nowe tam otwarte dla siebie targi, i on tylko mówi o bliskich i materyalnych korzyściach; po innych prowincjach zapatrują się więcej na polityczną niż na materyalną stronę tego traktatu, bo nie mogą się jeszcze jak to mówią połączyć, kto zyskał, czy Austria czy Prusy, i dla tego mówią, że zyskały Niemcy jako całość.

Czterdziesta trzecia lista składek na zakład naukowy gospodarski.

A. Na Szkołę bezzwrotnie.

I. Przez c. k. Urząd obwodowy Tarnopolski.
a) Z kolekty p. M. Illukiewicza mand. w Janowie. PP. D. Parnas 4 zPr. J. Zawrotny wójt z Janowa 2 zPr. 30 kr. Franciszka bar. Czechowiczowa 2 zPr. JX. M. Czerwień prob. w Janowie 1 zPr. 30 kr. J. Serwatowski, M. Illukiewicz kolektor, Zelig Somerstein i J. Manheim po 1 zPr. W. Berzewski, Szloma Somerstein i J. Rothenberg, po 30 kr. Cyryl Lubieniecki 15 kr. razem 15 zPr. 45 kr.

II. Przez c. k. urząd obwodowy Żółkiewski.

b) JX. F. Hołub prob. Bełski 5 zPr.

III. Przez c. k. urząd obwodowy Wadowicki.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

BAŚNI I PODANIA LUDU W MAZOWSZU

Z DODATKIEM SZŁASKICH I WIELKOPOLSKICH
spisał Roman Z... 1852 r. in 12 majori.

Kiedy autor nietworzy powieści, lecz je zbiera, a zebrane opowiada umiejętnie, wtedy recenzent zamienia się w czytelnika tylko, bo krytycznie poglądać na źródła w poezyi jestto chemicznie rozkładać pierwiastki — dla tego, niezamierzam wcale rozbiierać Baśni i podań ludu spisanych przez Romana Z., lecz chcę czytającą powszechności zdać sprawę ze znaczenia i celu tej nowej pracy.

Każdy podobno zgodzi się na to, że najtrwalszą podstawą spokoju w człowieku, rodzinie, rodzinie, narodzie jest oświata; lecz rozmiar jej stosować się musi koniecznie do skali pojęcia człowieka, rodziny, rodziny etc., bo tak indywidualnie jak masy mają rozmaite moralną strukturę. Jedni *pojmują*, drudzy *czują*, jedni *wiedzą*, drudzy *wierzą*. Pierwsi przyjmują oświatę głową, drudzy sercem. Prawo strażnicząc bezpieczeństwu osobistemu, ekonomia polityczna podnosząc dobry byt ludu, dopiero jednostronnie, materyalnie zadawalniają. Idzie więc również i bardziej nawet o podtrzymywanie moralnego prawa, takiego, co gwarantuje spokój umysłu. Prawda, że takim prawem ma być religia, lecz u ludów pogańskich, dzikich, okrucieństwo jest przeciw obrzędem religijnym... Prawda, że takim prawem jest ewangelia, lecz ewangelia to nauka miłości, a taką naukę tylko ten pojąć może, kto ma już rozbudzone w sobie uczucie najsubtelniejsze — uczucie miłości wyższej a pełnej prostoty, miłości chrześcijańskiej. Ta warstwa społeczeństwa, którą w dzieciństwie posila nauka, w młodości ukształcenie artystyczne i towarzyskie, ma rozmaite zasoby, z których pojęcie o życiu intelektualnym utworzyć sobie zdoła — w miastach, nawet klasa uboższa, wyrobnicza ma sposobność czerpać moralne siły we wspólnym źródle. Literatura, historia, prawo,

sztuka dramatyczna i sztuki piękne, mimowolnie nawet wprowadzają ludność miejską w swoją atmosferę — lecz lud rolniczy, po większej części ubogi i zaniedbany umysłowo, niema żadnej dźwigni moralnej coby go podnosiła w jego upadku. Obrzędy religijne i prawo pojęte zbyt groźnie, tylko hamują go w złem widomem, lecz nie stwarzają w nim dobrego i pięknego. Dla czego jednak ten lud zadziwia nas częścią prawdą i subtelnością w pojęciu, dla czego rozrzewnia obrazem spokoju, poddania się i pełnem prostoty uczuciem rodzinnem — dla czego? bo lud ma pieśni i baśni swoje, a czem historia, literatura i sztuka dla nas, tém dla ludu cudowne baśnie i złote pieśni jego, pozwolimy sobie określić znaczenie tej ludowej literatury ustępem z wiersza Romana Z. pod tytułem: *Do młodego poety*, drukowanego ongi w Warszawie w małym i lichym piśmie.

....O wieszczu młody! inny tobie świat

Przystał — świat niskich, pochylonych chat!

Tam sercem wiecznie młodem lud przyjmie twój śpiew

Wiecznie młodem — bo razem z mlekiem co się sączy

W pierś jego z łona matek, stara pieśń się łączy

I na wiek wieków chroni od spleśnienia krew!

Otóż ta pieśń istotnie w młodości sercach, jasnowłosych Mazowsza dzieciaków rozbudza tkliwe uczucia, jej nuta co wraz z niemi wzrosła jest wyrazem ich serc. W niedoli i radości pieśń ta łagodzi lub wzrusza te szorstkie, surowe umysły, a baśni? to jeszcze widoczniejsze, trwalsze, choć niepiękniejsze źródło moralnej ich mocy. Od dzieciństwa słuchając tych powieści, gdzie wszystko dzieje się za sprawą istot wyższej, duchowej natury, gdzie wróżki, czarownice, anieli i szamani czuwają nad człowiekiem lub sprzeciwiają się jemu, gdzie nadewszystko, zawsze pokorne i dobre, tryumf nad pysznem i złem odnosi, wychowawce słomianej strzechy, wśród pełnego znoju i niedoli życia niezapominają już nigdy wrażeń baśni swoich. Kiedy serce uciśnie nieodgadnionym smutkiem, to pocieszy je pamięć owego syna prostaczka co i matkę umarłą wskrzesił i braci mędrszych z potępienia mąk wybawił jedynie miłością a wytrwaniem; i zieloną górą So-

botnia ze zdrojami *Wody żywej* jawi się jego oczom; krasnoliste drzewo gadające i złote skrzydła sokoła zaszumią w jego pamięci. A kiedy głód, nędza dziełek zziębniętych, rozpacz jadłem napełnią pokorne, przebaczące serce wieśniaka, to litość lucypera nad biednym *Drwalem*, któremu djabeł ostatni kęs chleba zabrał, posili go nadzieją, że i najgorsi miłosierdziu otwierają ucho; — a wreszcie, myśl o stosunku człowieka z nadzmysłowym światem daje im pojęcie o czystej ducha krainie, stąd przekonanie o nieśmiertelności rodzi się w mas umyśle, stąd zstępuje na nich widomie duch oświecicieli — a słodki, czysty zdroj miłości ewangelicznej skrapia już użyźnione ich serca.

Taki stosunek baśni i pieśni gminnych do ludu, taka ich wartość i znaczenie dla niego — ale lud niepotrzebuje kunsztownych opowiadaczy i każdy z autorów spisujących i ogłaszających te tradycyjne utwory, żadnej ludowi nieczyni usługi — on je w trwalszej już wyłoczył księdze, w sercach młodego pokolenia swego! — Wartość przeto literacka podobnych dzieł względnie do klasy ukształcenijszej oceniać się powinna. — Czém są te pieśni, te baśni dla nas? Kto niedorósł jeszcze do uszanowania uczciwej nędzy, kto tylko afektowaną, sentymentalną nicią umysłu powiązać się może z tą masą mniej uposażonej braci, taki nawet wyrozumowany pasażer-egoista, co nigdy dać zawsze brać gotowy i ten jeszcze swoje kalectwo moralne: zgniliznę serca i suszę mózgu wyleczyć może we zdroju żywej wody co na wieczysto wyleczy — a gdy uleczonemu już, *Baśń — Drzewo gadające* i *Pieśń — Sokół złocisty* zagwarzą liściem, zaszumią skrzydłami... to i sam siebie i ludzi po drodze zdybanych, a skamieniałych przez pychę i samolubną stronę tego rodzaju

Odjąwszy wreszcie całą ułudną stronę tego rodzaju utworom to jeszcze one błyszcząc ideałem pięknego — prostotą, będą w skarbnicy sztuki kosztownym klejnotem, którego bezwzględnej wartości nieznają żadne wypadki lub zmiany w pojęciach ludów zdarzone. — Poeta opowiadający baśni, zbierający pieśni ludowe, powinien stać

c) P. J. Biberstein Starowiejski dziedzic dóbr Korabniki 10 zfr.

IV. Przez c. k. urząd obwodowy Brzeżański.

d) PP. Ambroży Mrowczyński i Ant. Józef Spadwiński po 1 zfr. JX. T. Piątkowski prob. z Chodorowa 2 zfr. F. Laurich rządca w Chodorowie, dzierżawcy: Ciemierzyński, L. Żakij, Karol Kamiński i I. Masłowski po 1 zfr. razem 9 zfr.

V. Przez c. k. urząd obw. Tarnowski.

e) Z kolekty p. Dra And. Machera c. k. komisarza obwodowego. Państwo Bolesław 5 zfr. pp. F. Sikorski rządca w Mędrzechowie 3 zfr. JX. Jan Witski prob. w Bolesławiu, I. Markiewicz mand. w Mędrzechowie JX. Marcelli Zaremba wikary tamże, P. Bartmann lekarz, Michał Pieczonka mand. w Oleśnie, W. Raciński tamże, W. Kozłowski dzierż. tamże, K. Tokarz rządca w Gorzycach, G. Kozłowski z Bolesławia, J. Sułkowski, J. Kurz z Oleśna, W. Bielski z Bolesławia, JX. S. Gancarz wikary w Olsinowie i JX. J. Franczak wikary w Bolesławiu, po 1 zfr. J. Łabudziński z Oleśna, JX. Błażej Nalbarczyk wikary w Oleśnie, L. Mikiewicz i J. Jaroz z Oleśna, Józef Grzedzielski, J. Niejadlik i F. Dębicki z Bolesławia, K. Nowakowski z Oleśna i K. Korzeniowski z Bolesławia, po 30 kr. J. Hohołek aktuaryusz 24 kr. F. Szenk, Jan Pfonka i F. Jarkowski z Oleśna, po 15 kr. Natan Spire z Bolesławia 10 kr. razem 27 zfr. 49 kr.

VI. Przez c. k. urząd obwodowy Bocheński.

f) Z kolekty JX. Ludwika Opłatkiewicza dziekana Dobczyckiego. JXza plebani: Lud. Opłatkiewicz z Dobczyckiego 1 zfr. 18 kr. J. Morong z Trzemeśni 1 zfr. 15 kr. A. Rall z Tarnowy, J. Zaremba z Łapanowa, A. Kowalczyk z Zakliczyna, J. Harbut z Sieprawia, Paweł Izdebski z Gruszowa, S. Głombiński z Raciechowic i A. Galiński z Drogini, po 1 zfr. pp. W. Zaremba pełnomocnik państwa Drogini 30 kr. L. Podgórski leśniczy 15 zfr. razem 10 zfr. 18 kr.

VII. Przez komitet c. k. Tow. gosp. galicyjskiego.

g) PP. książę Konstanty Czartoryski 50 zfr. J. Rogojski z Lubli 5 zfr. i J. Orzechowicz Dr medyc. 2 zfr. razem 57 zfr. Razem na szkołę 134 zfr. 52 kr.

B. Na gospodarstwo wzorowe.

I. Przez c. k. urząd obwodowy Tarnopolski.

a) Z kolekty p. M. Illukiewicza mand. w Janowie. PP. Franciszka bar. Czechowiczowa 2. zfr. JX. M. Czerwiń prob. w Janowie 1 zfr. 30 kr. J. Serwatowski, JX. F. Niedźwiecki prob. gr. kat. w Janowie, M. Illukiewicz kolek. i Z. Studziński po 1 zfr. Wal. Berczowski 30 kr. i Cyryl Lubieniecki 15 kr. razem 8 zfr. 15 kr.

II. Przez c. k. urząd obw. Żółkiewski.

b) JX. F. Hołub prob. w Bełzie 5 zfr.

III. Przez c. k. urząd obw. Wadowicki.

c) P. J. Biberstein Starowiejski włoś. dóbr Korabniki 10 zfr.

IV. Przez c. k. urząd obw. Brzeżański.

d) PP. hr. Stan. Potocki włoś. Brzeżan 100 zfr. K. Postruski z Putiatyniec 15 zfr. K. Dobek 5 zfr. JX. Piątkowski prob. w Chodorowie 3 zfr. Ciemie-

rzyński i L. Żakij po 2 zfr. F. Laurich, K. Kamiński i I. Masłowski dzierżawcy po 1 zfr. M. Prawecki rządca w Brzeżanach 2 zfr. razem 132 zfr.

T. Przez c. k. urząd obw. Tarnowski.

e) Z kolekty p. A. Machera Dra O. P. i c. k. komisarza obw. JX. J. Witski prob. w Bolesławiu, M. Pieczonka mand. w Oleśnie, W. Raciński tamże i G. Kozłowski z Bolesławia, po 1 zfr. Józ. Łabudziński w Oleśnie, JX. Błażej Nalbarczyk wik. tamże, Leon Mikiewicz i J. Jarosz tamże, K. Korzeniowski w Bolesławiu, po 30 kr. J. Hohołek akt. 24 kr. F. Szenk z Oleśna 15 kr. i Natan Spire z Bolesławia 10 kr. razem 7 zfr. 19 kr.

VI. Przez c. k. urząd obw. Bocheński.

f) Z kolekty JX. L. Opłatkiewicza dziekana Dobczyckiego. JXza plebani L. Opłatkiewicz z Dobczyca i J. Morong z Trzemeśni, po 1 zfr. A. Rall z Tarnowy, J. Zaremba z Łapanowa, A. Kowalczyk z Zakliczyna, J. Harbut z Sieprawia, P. Izdebski z Gruszowa, S. Głombiński z Raciechowic i A. Galiński z Drogini, po 1 zfr. pp. W. Zaremba pełnomocnik z Drogini 30 kr. Ludwik Podgórski leśniczy 12 kr. razem 10 zfr. 12 kr.

VII. Przez c. k. urząd obw. Złoczowski. *)

g) PP. Apolinary Jaworski włoś. Ordowa i T. Januszewski włoś. Ubienia po 25 zfr. Józef Listowski włoś. z Jasienowa 15 zfr. A. Tuszecki 2 zfr. i ze składki 3 zfr. razem 70 zfr. — h) Z kolekty p. A. Steckiego włoś. Srodopolec. PP. oficyaliści dóbr Łopatyna i Ohladowa 29 zfr. 10 kr. Adr. Kadłubiński włoś. Tetewczyc, A. Stecki kolek. hr. F. Mier włoś. Radziechowa i A. Rubczyński włoś. Stanina po 25 zfr. Tekla Damska włoś. Wolicy i Kornel Ujejski z Pawłowa, po 15 zfr. J. Gołaszewski włoś. Krzywego i Piotr Nawratil włoś. Romanówki po 10 zfr. K. Peczenik dzierżawca Kamionki Strumiełowej i K. Krynicki dzierż. Sienkowa, po 5 zfr. Lejzor Charak dzierż. Witkowa, Szaja Szapira i M. Peczenik po 2 zfr. Dr K. Müller lekarz w Łopatycie, JX. K. Turczyński prob. gr. kat. w Uwinie, I. Link, J. Gozdecki i A. Michalikowski w Łopatynie po 1 zfr. razem 200 zfr. 10 kr. ogółem 270 zfr. 10 kr.

VIII. Przez komitet c. k. Tow. gosp. galic.

i) PP. książę K. Czartoryski 50 zfr. J. Rogojski z Lubli 15 zfr. i Jed. Orzechowicz Dr med. 10 zfr. razem 75 zfr. Razem na gospodarstwo wzorowe 517 zfr. 56 kr.

Summa czterdziestej trzeciej listy 652 zfr. 48 kr. Dodawszy sumę czterdziestu dwóch list poprzednich 25,152 zfr. 49 kr. i obligacyą cząstkową na 500 zfr. Jest ogółem 25,505 zfr. 37 kr. i obligacya cząstkowa na 500 zfr. Z tego wypada na fundusz szkoły 7262 zfr. 31 $\frac{1}{2}$ kr. i oblig. na 500 zfr., a na fundusz gospodarstwa wzorowego 18,543 zfr. 5 $\frac{1}{2}$ kr. Ogół funduszu jak wyżej 25,805 zfr. 37 kr. i obligacya na 500 zfr.

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gosp. galic.

*) W liście 40tej składek w Nrze 281 Czasu z r. 1852 należy zamiast Tytus, czytać Jan Kielanowski włoś. Strutyna.

We Lwowie dnia 21 lutego 1853 r.

L. Sapieha.

Stanisław Przyłęcki, Sekretarz.

Korespondencya Czasu.

Berlin 27 lutego.

† Sprawa wschodnia głównie zajmuje uwagę publiczną. Wiadomość wyjęta z korespondencyi wiedeńskiej Czasu, że interwencya zbrojna przez granicę Bośni już została przez gabinet austriacki zdecydowana, przeszła, tą razą z przytoczeniem źródła, do wszystkich tutejszych dzienników, i sprawiła wielką sensacyą. Dalsze wiadomości z Wiednia oczekiwane są z wzrastającym niepokojem. Sprawa turecka zaczyna przysługiwać wszystkim inne interesy polityki europejskiej. Najwięcej niepokoi umysły pytanie, jakie w niej stanowisko zajmą Francya i Anglia. Osoby zwykle dobrze informowane twierdzą, że alians Francyi z Austryą i Rosyą można uważać za pewny, i tej tylko pewności przypisują energią, z jaką Austria obecnie w obec Turcyi występuje. Tymczasem z dzienników i korespondencyj paryzkich nie można się jeszcze przekonać, aby alians Francyi z dwoma państwami wschodnimi był tak pewny, owszem możnaby z nich wnosić, że Francya byłaby prędzej gotową z Anglią się połączyć, aby powstrzymać, tak długo jak się da, dojrzałą katastrofę kwestyi wschodniej. Dzienniki angielskie, mianowicie Times i Morning-Chronicle zdaje się nie uważać jeszcze położenia Turcyi za tak niebezpieczne, jak je uważają powszechnie dzie miki niemieckie, i poglądną dość spokojnie na obecne zawikłanie. Według dzienników tych, Anglia nie będzie przyczyniała się do przyspieszenia gotującej się katastrofy, lecz będzie miała na pieczy, aby w razie danym zapewnić sobie wpływ na wschodzie, jakiego wymagają posiadłości jej indyjskie i wolny system merkantylny. Times mniema, że system ten, mianowicie handel zbożowy, który teraz głównie przeniosł się na morze Śródziemne, samby niezadługo, bez zbrojnej interwencyi, położył koniec państwu tureckiemu. Zastanawia, że o polityce pruskiej w kwestyi tej, która zajmuje całą Europę, nie słyhać ani słowa, jakby Prusy w ogólnej polityce Europy nie miały nic do mówienia. To pewna, że znaczenie i głos Prus w kwestyi w mowie będącej nie są tak ważnemi, jak czterech innych państw pierwszego rzędu. Wszakże niepodobna przypuścić, aby, jeśli w obecnej chwili toczą się między gabinetami, jakie układy aliansowe, nie było w nich mowy o Prusiech. Ignorować potęgi takiej nie można, chociażby też tylko dla zapewnienia sobie neutralności z jej strony. Milczące jednak stanowisko pruskiego gabinetu nie zaspakaja dumy tutejszych polityków, przypominających nieustannie znaczenie Prus za czasów Fryderyka II. Są między nimi i tacy, którzy ciągle się niepokoją przyszlą egzystencyą państwa, zawisłą nie tyle od własnej wewnętrznej żywotności, co od zewnętrznych zmian i stosunków europejskich. Z tego względu polityka dzisiejszego gabinetu ulega i obecnie dość surowej krytyce, która, chociaż w dziennikach nie śmie otwarcie wystąpić, nie przestaje dlatego objawiać się w rozmowach prywatnych. Krytyka ta powstaje szczególnie przeciw polityce, jaką Prusy prowadzą w Paryżu i Londynie, zajmując tamże stanowisko państwa raczej

się przedewszystkiem sumiennym i zręcznym jubilerem, żeby oprawą nieskazitliwy lecz podwyższył blask klejnotu. — Jak Roman Z... wywiązał się z tego zadania, czytelnicy niech osądzą sami — co do mnie, przekonany jestem, że trzeba być już kapłanem czystego sztuki ołtarza, trzeba dorósć moralnie do pokory mędrca i prostoty chrześcianina, by tak zespolić się sercem i z ludu wyobraźnią, by tak szczerze, serdecznie współ-czuć, współtworzyć z jego fantazyą nawną!

W czasie wędrowek moich po zachodniej Europie, słyshałem zdanie w przedmiocie sztuki wyrzeczone przez jednego z najwzniejszych geniuszów epoki naszej; gdy człowiek ten już nie żyje a zdanie jego i z tym rodzajem literatury w ścisłym jest związku, poważę się przeto tą kosztowną kłamrą spojć kilka dorywczych uwag moich, a uczynię to tём śmieliej, że w słowach wielkiego poety i cnotliwego człowieka, które powtórzę, jest antidotum przeciw śmiertelnej truciznie co suszy mózgi i serca acz szczupłej liczby artystów naszych: „Sztuka, mówił on, inne ma dzisiaj przeznaczenie i artyści do innego powołani obowiązku. Kto nie pojmuje i niespełnia słów Chrystusa „Nauka moja nie jest moja ale tego który mię posłał“ ten artysta nie jest bo nie dorósł do umiłowania pokory duchowej. Każdy, komu Bóg cząstką swęj siły twórczej umysł z bogactw, musi pamiętać, że nie sławę sobie lecz miłość w ludziach ma stwarzać; a jako te figury ubogie Świętych Pańskich co stoją po rozdróżach i wioskach naszych, do których bieży matka chłopka, zawięzuje u stóp ich koszulkę chorego dziecka z tą silną wiarą, że święty ów kocha ją i uzdrowi umierające niemowlę, tak artyści stać mają dziś posągami wiary w narodzie i z taką ufnoscią w ich miłość dla siebie ludy schorzałe sercem, przybiegać do nich mają.ski.

Dzienniki w Anglii.

Liczba wychodzących obecnie w Londynie dzienników porannych treści politycznej wynosi tylko 7, jakoto: Public Ledger, Morning Advertiser, Daily News, Morning

Post, Morning Herald, Chronicle i Times. Wieczorne dzienniki zupełnie inne mają urządzenie i nie są tyle ważne co poranne. Najznaczniejsze dzienniki wieczorne są: Globe, Sun i Standard. Koszta prowadzenia dziennika w Anglii są niezmiernie i ani ich tu podobna wyliczyć, dla tego przytaczają się tylko głównejsze. W pierwszym rzędzie jest podatek od papieru i stempel; a lubo pierwszy jest nieznaczny, wszakże przy ogromnej konsumpcyi papieru w dziennikarstwie, jest bardzo uciążliwy. Times płaci dziennie 60 fst. podatku od papieru, zatem rocznie około 22,000 fst. Podatek stempłowy zastępujący koszta przesyłki pocztowej wynosi 4 penny od egzemplarza. Od każdego doniesienia płaci się nadto 15 pensów, a lubo ciężar ten ponoszą ogłaszający, wszelako zwiększa on koszta produkcji, podnosząc opłatę od każdego 2-wierszowego inseratu na 3 szylingi, a tём samem wstrzymując uboższych od umieszczania inseratów. Nadto inserujący wybiera dziennik najbardziej czytany i przyczynia się do tego, iż parę dzienników mają niejako monopol do insercyj mianowicie zaś Times. Dzienniki angielskie używają mniej więcej 2 faktorów do inseratów, 2 rozkładaczy inseratów, 6 korektorów, 45 do 50 zecerów (Times ma ich 110), 8 lub 10 pomocników i 18 do 20 maszynistów i presserów. Nie liczym tu kosztów druku i utrzymania stósownych lokalów, które lubo niezmiernie, są wszakże niezbędne; ale w liczbie wydatków, niektóre nie obliczone naprzód, zachodzą często niespodzianie jak np. telegraficzne depesze, stenografy, extra pociągi kolei żelaznej, własne statki parowe itd. Na czele redakcyi stoi redaktor zwany w Anglii wydawcą (editor) a pobierający płacę od 1000 do 1600 fst., pod nim jeden lub dwóch podredaktorów i jeden redaktor spraw zagranicznych. Płace ich wynoszą od 500 do 600 fun. st. Sprawozdania z Izby są nader kosztowne; główny stenograf pobiera 500 fst. a 15 stenografów mu podwładnych po 300 fst. Sprawozdania z Izby 15 sądów w Anglii kosztują tygodniowo około 40 fst. Giełda ma również osobnego reportera pobierającego 400 fst. rocznie nie licząc innych reporterów handlowych z różnych targów. Cóż tu powie-

dzieć o korespondentach, o poczcie indyjskiej, o umysłnych podróżach w najdalsze krańce świata, gdzie się coś ciekawego zjawi? Sama poczta indyjska, kosztuje rocznie w znaczniejszych dziennikach około 10,000 fst. Korespondenci paryscy płatni również niezmiernie drogo.

W obec takich wydatków nie można się dziwić, że tak mało dzienników w Anglii istnieje, prawie wszystkie usiłowania założenia nowych, chybiły, wystawiwszy przedsiębiorcom na ogromne straty, wielkich bowiem potrzebaby i to długoletnich ofiar zanimby jakie nowe pismo zyskało dostateczną liczbę czytelników. Nawet dzienniki już istniejące nie zwiększyły w ciągu ostatnich lat swoich dochodów, prócz Timesa, który w 15 latach potroił liczbę egzemplarzy. Zmniejszenie listy czytelników nie byłoby tak bolesnym, gdyby wraz z niem nie zmniejszyła się liczba doniesień. Ale z drugiej strony obfitość tych doniesień pomnaża dziennikom koszta i żadnego nieprzynosi zysku; albowiem dodatki, a np. Times ma ich niekiedy aż do 8 stronnic, zapełnione obwieszczeniami, podane są tak jak i dziennik opłacie od papieru i stempla, a koszta ich rosą wedle liczby egzemplarzy po za pewną liczbą egzemplarzy koszta papieru, druku i stempla przenoszą dochód od doniesień. Times obliczył, że co bje wyżej 30,000 egzemplarzy, jest już stratą.

Oprócz dochodów od obwieszczeń które są największem ich źródłem, drugim dochodem jest sprzedaż dzienników. W Anglii nie znają prenumeraty. Daily News chciał ją zaprowadzić, ale się nieudała. Mnóstwo jest sprzedawczy gazet, którzy na własne risico kupują pewną liczbę egzemplarzy codziennie za pewnym rabatem i takowe pobierają wprost z drukarni za gotówkę. Przesyłka poczta nie kosztuje, bo już wliczona jest w opłatę stempłową. Wielkie koszta wydawnictwa i ogromny format dzienników jest powodem wysokiej ich ceny. Jeden egzemplarz kosztuje najmniej 5 pensów, dla tego dziennik kupowanym bywa z drugiej, trzeciej i czwartej ręki, a następnie znów odkupowanym przez sprzedawczy, którzy przed upływem tygodnia wysyłają dzienniki w kraju już przeczytane do Ameryki, Australii i Indyj.

